
 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE  
privind modificarea prevederilor HCL Nr. 170 / 03.11.2020 referitoare la aprobarea 
actualizării indicatorilor tehnico – economici și a devizelor generale, precum și a 
devizului general centralizator aferent proiectului “Modernizare arhitecturală și 

peisagistică a obiectivului – Parc Public – Str. Mihai Eminescu, Nr. 4”, “Reabilitare 
termică corp B – Muzeul de Artă Ion Irimescu”, “Restaurare Monument Istoric Casa 

Memorială Mihail Sadoveanu din Municipiul Fălticeni”, în vederea implementării 
acestuia în cadrul Programului Operațional Regional 2014 -2020, Axa prioritară 13, 
Obiectiv specific 13.1., apelul de proiecte Nr. POR/2018/13/13.1/1/7 REGIUNI (COD 

NR. POR/381/13) 
 
Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, Județul Suceava;  
Având în vedere:  
 - referatul de aprobare a proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 7471/23.03.2022; 
 - raportul de specialitate al Direcției Investiții înregistrat sub nr. 7612/24.03.2022; 
           - avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive 
si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura;           

  În baza prevederilor art. 44, alin. (1) din Legea Nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii Nr. 98/ 2016 privind 
achizițiile publice, ale Ordinului Nr. 2228/2016 din 21.11.2016 pentru aprobarea Ghidului 
de finanțare a Programului privind efectuarea de lucrări destinate eficienței energetice, 
beneficiari persoane juridice și ale Ordinului Nr. 3228/2016 din 27.12.2016 pentru 
aprobarea Ghidului de finanțare a programului privind efectuarea de lucrări destinate 
eficienței energetice, Axa prioritară 13, prioritate de investiții 13.1.: 
 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b, și alin. (4), lit. d), art. 139, alin. (3), lit. 
a) și art. 196 alin (1), lit. a) din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Se aprobă actualizarea și modificarea indicatorilor tehnico – economici și a 

devizului general pentru obiectivul de investiție Modernizare arhitecturală și 
peisagistică a obiectivului – Parc Public – Str. Mihai Eminescu, Nr. 4” , conform 
Anexei nr. 1.  

Art.2. Se aprobă actualizarea devizului general centralizator aferent proiectului 
“Modernizare arhitecturală și peisagistică a obiectivului – Parc Public – Str. Mihai 
Eminescu, Nr. 4”, “Reabilitare termică corp B – Muzeul de Artă Ion Irimescu”, 
“Restaurare Monument Istoric Casa Memorială Mihail Sadoveanu din Municipiul 
Fălticeni”, conform Anexei nr. 2.  



Art.3. Se aprobă valoarea totală a proiectului “Modernizare arhitecturală și 
peisagistică a obiectivului – Parc Public – Str. Mihai Eminescu, Nr. 4”, “Reabilitare 
termică corp B – Muzeul de Artă Ion Irimescu”, “Restaurare Monument Istoric Casa 
Memorială Mihail Sadoveanu din Municipiul Fălticeni”, în cuantum de 6.712.993,15 lei 
(inclusiv TVA).  

Art.4. Se aprobă contribuția proprie în proiect în cuantum de 1.247.346,85 lei, 
reprezentând cheltuieli neeligibile în cuantum de 1.135.803,04 lei, cât și contribuția de 2% 
din valoarea eligibilă a proiectului în cuantum de 111.543,81 lei pentru cofinanțarea 
proiectului “Modernizare arhitecturală și peisagistică a obiectivului – Parc Public – 
Str. Mihai Eminescu, Nr. 4”, “Reabilitare termică corp B – Muzeul de Artă Ion 
Irimescu”, “Restaurare Monument Istoric Casa Memorială Mihail Sadoveanu din 
Municipiul Fălticeni”.  

Art.5.  La contribuția proprie a beneficiarului se vor adăuga și cheltuielile conexe ce 
pot surveni pe perioada de implementare a proiectului.  

Art.6. Anexele  nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.7. Primarul Municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va 

asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
 
             

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 Consilier local,  prof. Corbu Luminiţa - Claudia                 
                                                                                               
                                                                                          
 
                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                            jr. Mihaela Busuioc    
 
 
 Fălticeni: 28.03.2022 
 Nr. 70 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


